pecunia fuerit apud se, hanc a se esse ablatam queruntur; Flac 55. sola sapientia in se tota conversa est; fin III 24. quae sunt inter se similia; de or III 206. tam inter se amantes viros; Ac II 115. qui (magi) congregantur in fano commentandi causa atque inter se conloquendi; div I 90. illa membra merere per se non amplius poterant duodecim aeris; Q Rose 28. ne temperatiam quidem propter se expetendam esse; fin I 47. — 2. habetis ducem memorem vestri, oblitum sui; Catil IV 19. neque eam (sapientiam) umquam sui paenitet; Tusc V 54. quod tum Junio defendendi sui potestas erupta sit; Cluent 93. cum multi principes civitatis Roma non tam sui conservandi quam tuorum consiliorum reprimendorum causa profugerunt; Catil I 7. venisse tempus iis, qui in timore fuissent, uelisendi *sui*; Sest 28. est amans sui virtus; Lael 98. saturavit se sanguine dissimillorum sui civium; Phil II 59. alterum similem sui querere; Lael 82. habet certos sui studiosos; Bru 64. principia verecunda, acuta sententis vel ad offensionem adversarii vel ad commendationem sui; orat 124. ab defensore, in eius, quem ultus sit, audaciam sui conquestio || conquestione, al. ||; inv II 86. Quintus misit filium non solum sui deprecatores, sed etiam accusatorem mei; A XI 8, 2. ille putat oportere quandam inferri orationem, quae aut sui laudem aut adversarii vituperationem contineat; inv I 97. cum omnibus memoriam sui, tum etiam disciplinam dicendi nobis reliquissent; Bru 163. si nihil eorum ipsorum (virorum) animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus; Cato 80. Nicias tua sui memoria delectatur; A XIII 1, 3. necesse est huic partes quoque sui caras esse; fin V 37. — 3. illi (scenici) non optimas, sed sibi accommodatae similes fabulas eligunt; of I 114. me salvum adhuc res publica conservavit sibi; Phil XII 24. sibi habeat frumentum; Ver III 202. quam (deam) iste idecirco Bonam dicit, quod in tanto sibi scelere ignoverit; har resp 37. Dolabella me sibi legavit a. d. III Nonas; A XV 11, 4. (virtus) alias nata potius quam sibi; rep III 12. orat, ut sibi rescribam; A XII 32, 2 (1). nescio quid ab eo (Q. Fufio) litterarum, uti me sibi restituerem; A XV 4, 1. qui sibi ex lege praetor successerat; inv I 55. quem sibi amicorem quam populo Romano esse cognoverant; Ver V 48. neminem umquam hominem homini cariorem fuisse quam te sibi; Milo 68. litteras mittunt sibi difficilem esse investigandi rationem; Cluent 23. nihil sibi gratius ostendit futurum; Ver IV 75. cum appetitus ille animi aliquid ad se trahere cooperit, quod sibi obsit, quia sit sibi inimicus; fin V 28. qui nihil sibi umquam turbe esse duxit; Piso 11. se recordatum esse vitio sibi tabernaculum captum fuisse; nat II 11. sentit sibi bellum cum re publica esse susceptum; Phil V 32. cum videat sibi causam esse dicendam; Cluent 153. qui cum sibi viderent esse pereundum; Catil IV 14. Oppianicus domo sibi quaerendum remedium existimavit; Cluent 27. elliptisch: contemnuntur ii, qui „nec sibi nec alteri“, ut dicitur; of II 36. — 4. quid re publica, quid se dignum esset, diligentissime cogitabat; Sest 87. qui se praesente civem Romanum securi percussum esse dixit; Ver I 14. affirmabat Postumus se vivo illam domum istius numquam futuram; dom 115. (principium ductum esse a se diligendo; fin III 16. mundus hic totus, quod domicilium quamque patriam di nobis communem secum dederunt; rep I 19. clam an palam de se sententiam ferri vellet; Cluent 55. quod habet lex in se molestissimum; Ver I 426. quod praedicandum et prae se ferendum sit; Tusc V 50.

II. **Verbindungen:** queri coepit, se civem Romanum in vincula || esse || coniectum; Ver V 160. qui se porro pueros a senibus audisse dicebant; Cato

43. quod is Ephesi se quaestorem vi prohibuit esse dicebat; Ver I 85. si se ipsos illi nostri libatores e conspectu nostro abstulerunt; Phil II 114. confirmant ipsi se; Ver V 95. quam se ipse (animus) noscat! leg I 61. concitationibus tam ipsis inter se dissentientibus atque distractis; Tusc V 43. quorum ipsorum per se res et fortunae vobis curae esse debent; imp Pomp 17. multos homines per se ipsos graves exstisit fateor; Arch 15. o magna vis veritatis, quae facile se per se ipsa defendat! Cael 63. perturbatio ipsa mentis in amore foeda per se est; Tusc IV 75. ut a populo ipsi sibi singuli discepentes eiciantur; de or III 196. ut non numquam mortem sibi ipse consciente alius debeat; of I 112. animus a se ipse dissidens secumque discordans; fin I 58. quam (felicitatem) praestare de se ipso nemo potest; imp Pomp 47. quid quisque nostrum de se ipse loquatur; Vatin 9. quid summi poetae de se ipsis carminibus edunt? Tusc IV 71. quam (utilitatem) si ad se quisque rapiet; of III 26. sibi quemque natum esse et suis voluntatibus; fin II 79. sibi quemque esse carum; fin V 29. pro se quisque manus adfert; Ver I 67. ut heres sibi soli, non coheredibus petit, sic socius sibi soli, non sociis petit; Q Rose 55. ut homo non sibi se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis; fin II 45. se optime sibi consulere arbitrantur; fin V 29. nisi omnia sibi in se posita censem; Tusc V 42. omnes se secum libidinum voluptates abstulisse || se omnes secum abst. lib. vol. ||; fin II 106. f. solus. ingenium in se suum sicut simulacrum aliquod dicatum putabit; leg I 59. suum se negotium agere; of I 29. totos se ad studia doctrinae conferunt; fin V 57. tradet (fortis civis) se totum rei publicae; of I 86. cuius tanti furoris fuit, omnes reges contra se unum excitare? Deiot 15. qui in se uno sua ponit omnia; par 17.

**B. sese:** I. 1. sese et compromisso et iure iurando imponit; ep XII 30, 5. ut eandem illam rem non malit ad sese sine faciore pervenire; fin III 36. cum contraria inter sese de re publica capita contulisset; de or II 223. quosdam (mundos) inter sese non solum similes, sed ita pares, ut . . .; Ac II 55. — 2. virtutem sese esse contentam; Tusc III 37. quae (terra) omnia pariat et fundat ex sese; nat II 83. — II. quae clara sint ipsa per sese; Ac II 45. quodsi ignis ex sese ipse animal est; nat III 36. ita diligit sese quemque, ut . . .; fin V 30. omnia sibi in sese esse posita; Tusc V 30.

**sulcus,** Furche: cum terra araretur et sulcus altius esset impressus; div II 50.

**sullaturio,** den Sulla nachahmen wollen: ita sullaturit animus eius (Pompeii) et proscripturit iam diu; A IX 10, 6.

**sum,** sein, vorhanden sein, leben, stattfinden, sich ereignen, der Fall sein, gehören, zufommen, sich befinden, haben, betragen, dienen, gereichen (vgl. **futurus**): I. **absolut**, mit **Ortsnamen**, **Confectivum** und **Relativis**: 1. apud te est, ut volumus; A I 8, 1. scire sane velim, numquid necesse sit comitiis esse Romae; A XII 8. fuit, cum mihi quoque initium requiescendi fore iustum arbitrarer; de or I 1. est, quod gandeas te in ista loca venisse, ubi aliiquid sapere viderere; ep VII 10, 1. est, ut ii sint, quam tu „nationem“ appellasti; Sest 97. numquam fore ut atomus altera alteram posset attingere; fin I 19. fore ut brevi a Gallis Roma caperetur; div I 100. non est igitur, ut mirandum sit . . .; div I 128. — 2. quamquam sunt, qui propter utilitatem modo petendam putant || putent || amicitiam; inv II 167. hunc nemo erat quin verissime sentire diceret; Sest 74. sunt, qui ita loquantur; Rab Post 38. sunt alii plures fortasse, sed /e mea memoria dilabuntur; Phil XIII 11. quis est, qui putet . . .? Tusc IV 2. huic (sermoni) qui studeant, sunt nulli; of I 132. sunt, qui

putant || putent || posse te non decidere; ep I 9, 25. Romaene sitis an' mecum in aliquo tuto loco; ep XIV 18, 1. f. 1. Sest 97. III. sine; A XII 6, 4. quod dicent defensores futurum fuisse, nisi id factum esset; inv II 74. de risu quinque sunt quae queruntur; de or II 235. cum ea maiora iudicem quae sunt, quam illa quae desunt; orat 169. esse ea dico, quae cerni tangive possunt, ut fundum, aedes; Top 27. nihil est, de quo aliter tu sentias atque ego; fin IV 60. futurum id fuisse ex eo, quia factum est, intelligi debet; fat 18. cupio odorari diligentius, quid futurum sit; A XIV 22, 1. f. locus. actio est in auctorem praesentem his verbis; Caecin 54. aedes: f. alqd; Top 27. quod (animal) semper sit futurum; nat III 32. cum animi hominum semper fuerint futurique sint; div I 131. ut omnino disputaret nullam artem esse dicendi; de or I 90. etiamsi sit bonum aliquod praeter virtutem; Tusc V 21. nec est causa, cur Epicurus fatum extimescat; fat 18. quem (Scipionem) esse natum haec civitas, dum erit, laetabitur; Lael 14. regnandi contentio est; A X 7, 1. controversia non erat, quin verum dicerent; Caecin 31. qui omnino deos esse negabant; nat I 117. ut et, si divinatio sit, di sint et, si di sint, sit divinatio; div I 10. si facultas erit; inv II 107. fundus: f. alqd; Top 27. sententiarum totidem genera sunt, quot dixi esse laudum; opt gen 5. epistularum genera multa esse non ignoras; ep II 4, 1. deiisti Segulio male faciant, homini nequissimo omnium, qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt! ep XI 21, 1. iudiciis, qui nunc sunt, hominum; Q fr I 1, 43. cum iudicium de vi sit; Caecin 104. etiamsi lex non esset; Ver I 108. si quid fuerit loci aut temporis; leg III 29. terrae motum dixit futurum; div II 31. sunt officia, quae aliis magis quam aliis debeantur; of I 59. ut illa opinio, quae semper fuisse, tolleretur; de or II 7. cum pacem esse cupiebas; Ligar 18. periculum est, ne opprimamur; Phil XIII 16. si potestas esset; Tusc V 54. de quo omnis haec quaestio est; fin II 5. nec est ulla res, quae plus apud eum polleat; par 34. sunt aliquot satisfactiones secundum mancipium; A V 1, 2. quotienscumque senatus fuit; ep V 6, 1. senatus hodie fuerat futurus; A IV 17, 4. unum virum esse, in quo summa sint omnia; imp Pomp 13. erit, erit illud profecto tempus, cum . . . Milo 69. f. locus. si modo est ulla virtus; Tusc V 4. qui, dum vis fuit, nihil egit, et quem, si vis non fuisse, nulla res labefactare potuisse; Sest 127.

II. mit **A**dverbien: quod est longe aliter; leg I 47. tune putes innumerabiles supra infra, dextra sinistra, ante post, alias dissimiles, alias eiusdem modi mundos esse? Ac II 125. quod (nomen) ante non fuerat; Ac II 145. de Attica pergratum mihi fecisti, quod curasti ante scire recte esse quam non belle fuisse; A XIV 16, 4. ut improbo et stulto et inertii nemini bene esse potest, sic . . . par 19. dextra, infra: f. ante. quae cum ita sint; fin III 29. quod si ita est; Tusc V 32. Lucretii poëmata, ut scribis, ita sunt, multis luminibus ingenii, multae tamen artis; Q fr II 9 (11), 3. numquam tam male est Siculis, quin aliquid facete dicant; Ver IV 95. Antonio, f. quoniam quam est, volo peius esse; A XV 3, 2. L. Antonio male sit! A XV 15, 1. cum meliuscule tibi eset; ep XVI 5, 1. quibus (litteris) meliuscule Lentulo esse scriptum erat; A IV 6, 2. qui modo fuit, Scepsius Metrodorus; Tusc I 59. qui nunc sunt; Phil XIV 33. (hospes) fuit pericundus; A XIII 52, 1. post: f. ante. Thucydides si posterius fuisse; Bru 288. Acastus praesto fuit sane strenue; ep XIV 5, 1. se, quod in numeris haberet, nescire quo loci esset; A VIII 10. si forte in Tusculano recte esse possum; A XVI 14, 2. f. belle. satis superque esse sibi snarum cuique rerum; Lael 45. sic vita hominum est, ut ad maleficium nemo conetur sine spe atque emolumento

accedere; Sex Rose 84. sic est vulgus; ex veritate pauca, ex opinione multa aestimat; Q Rose 29. sinistra, supra: f. ante. super: f. satis. quid sit ipsi animus aut ubi aut unde, magna dissensio est; Tusc I 18.

III. mit **P**räpositionen: (Critolaus) erat ab isto Aristotele; de or II 160. ut doceret nullum tale visum esse a vero, ut non eiusdem modi etiam a falso posset esse; Ac II 77. qui sunt ab ea disciplina; Tusc II 7. quae est spes ab irato? ep VI 6, 9. quae (villa) est ad Baulos; Ac II 9. quod ante pedes esset; Tusc V 114. quae ante oculos sunt, ea potius attingam; leg II 41. postridie, quam apud Catulum fuissemus; Ac II 9. quoniam (tuum testimonium) contra te est; Quintet 76. fuit adsiduus mecum praetore me; Cael 10. qui Milonem cum telo esse diceret; Milo 66. de Attio Dionysio nihil puto esse; ep XII 30, 5. de Domitio, ut scribis, ita opinor esse, ut in Cosano sit; A IX 9, 3. caudam antiqui „penem“ vocabant, ex quo est propter similitudinem „penicillus“; ep IX 22, 2. non quo (is) sit ex istis; ep XIII 1, 5. si ea, quae extra virtutem sint, ad beate vivendum pertineant; fin IV 40. qui (sodalis) mihi in liberum locum more maiorum esse deberet; de or II 200. quod in eorum potestatem portum futurum intellegebant; Ver V 98. fuit in Catulo sermo Latinus; Bru 133. in quo (genere) fuit Aeschylus Cnidius; Bru 325. scimusne, quibus in locis nunc sit Lentonis Caesennii septemviralis auctoritas? Phil XII 23. te in istis molestiis diutius non futurum; ep VI 13, 3. in expectatione erant omnia; ep XIII 24, 2. quam diu vos eritis in spe; ep XIV 3, 2. Avins videtur in officio futurus; A XIII 4, 2. f. de. qui vicius inter Tolosam et Narbonem est; Font 19. nullam intra Oceani ostium praedonum navem esse; imp Pomp 33. gravioribus bellis etiam sine conlega omne imperium nostri penes singulos esse voluerunt; rep I 63. cum iam pro damnato mortuoque esset; Ver IV 33. nonne tibi nox erat pro die, solitudo pro frequentia, caupona pro oppido? Piso 53. omnis voluptas praeterita pro nihilo est; Marcell 27. ut cum suis copiis quam proxime Italiam sit; Phil X 26. quae secundum naturam sunt; fin III 20. quoniam (Attica) iam sine horrore est, spero esse, ut volumus; A XII 6, a, 2. ut sine cura essent; A XVI 16, 5. cum sis post vitam sine momento futurus; fr I 21. cum (mare) supra terram sit; nat II 116. nihil est ultra illam altitudinem montium usque ad Oceanum; prov 34.

IV. mit **P**rädicativ: 1. in gleichem Casus: a. non aliis essem atque nunc sum; ep I 9, 21. ita est tibi iuris consultus ipse per se nihil nisi leguleius quidam cautus et acutus, praeaco actionum, canctor formularum, auceps syllabarum; de or I 236. ne homines quidem censem, nisi imbecilli essent, futuros beneficos et benignos fuisse? nat I 122. canctor, al.: f. auceps. ostendis. qualis tu, si ita forte accidisset, fueris illo tempore consul futurus; Piso 14. tu non videbas, quam illa crudelis esset futura victoria? ep IV 9, 3. eum magis communem censem in victoria futurum fuisse, quam incertis in rebus fuisse? ep IV 9, 2. nihil nobis expeditis fore fortunatis; Q fr II 14, 3. nec dubito, quin redditus eius et vobis gratius fuerit et rei publicae salutaris futurus; Phil IX 1. imbecillus: f. beneficus. sed illum eum futurum esse puto, qui esse debet; A VI 3, 7. quibus ille (Appuleius) receperat se molestum non futurum; A XII 13, 2. etsi (res familiaris) nullam potest accipere iniuriam, quae futura perpetua sit; ep IV 7, 5. salutaris: f. gratus. — b. fuit iam accepta a Platone philosophandi ratio triplex; Ac I 19. iis esse haec acerba, quibus non fuerint cogitata; Tusc III 30. cuius prima aetas dedita disciplinae fuit; Cael 72. quae fueramus ego et tu inter nos de sorore in Tusculano locuti; A V 1, 3. brevi

tempore philosophiam plane absolutam fore; Tusc III 69. quoniam || qui || haec sine doctrina credituri fuerunt || fuerint ||; Tusc I 48. sin. cum auspiciis obtemperatum esset, interitiae classes non fuerunt, non interierunt fato; div II 20. etiamsi (Flaminius) obtemperasset auspiciis, idem eventurum fuisse; div II 21. puto, etiamsi Icadius tum in spelunca non fuisse, saxum tamen illud easurum fuisse; fat 6. an Cn. Pompeium censes maximarum rerum gloria laetaturum fuisse, si sciret . . .? div II 22. non fuisse (Crassum) peritulum, si omni parvisset; div II 84. ne illi (C. Pontio) multa saecula expectanda fuerunt; of II 75. non fuit Iuppiter metuendus ne iratus noceret; of III 104. in eo conclavi ei (Deiotaro) enbandum fuisse, quod proxima nocte corruit; div II 20. quem ad finem putas custodiendam illam aetatem fuisse? Cael 11. illo modo potius putat urgeendum fuisse Carneadem, ut . . .; Ac II 109. — 2. **Accusativ:** cum id aetatis essem; inv II 92. qui id aetatis sumus; rep III 41. — 3. **Genetiv:** fortunas omnes aratorum istius fuisse dico; Ver III 50. me Pompei totum esse scis; ep II 13. 2. si quicquam nunc cuiusquam est; ep VII 3. 3. ea omnia, quae proborum, demissorum, non acrum, non pertinacium, non litigiosorum, non acerborum sunt, valde benivolentiam conciliant; de or II 183. sunt facta eius immortalitatis, nomen aetatis; Phil IV 3. id solum esse ambitus aedium, quod . . .; Top 24. id certe magis est attenti animi quam furentis; div II 111. de lingua Latina securi es animi; A XII 52. 3. artis: i. II. ita. illa oratio potius temporis mei quam iudicii et auctoritatis fuit; Cluent 139. cum ex iure nostro durarum civitatum nemo esse possit; Caecin 100. et villa et amoenitas illa commorationis est, non devorsori || devers. ||; ep VI 19. 1. si est boni consulis ferre opem patriae; Rabir 3. demissorum, al.: j. acerborum. quod sit mille denarium; of III 92. nunc dubitare quemquam prudentem, quin mens discessus desperationis sit, non legationis? A XV 20. 1. devorsori: j. commorationis. qui genus hoc scribendi, etsi sit elegans, personae tamen et dignitatis esse negent; fin I 1. una pars est naturae, disserendi altera, vivendi tertia; fin V 9. hoc sentire prudentiae est, facere fortitudinis, et sentire vero et facere perfectae cumulataeque virtutis; Sest 86. si id facere voluisse aut si gravitatis esse putasses tuae; Planc 50. nec temporis unius nec hominis esse constitutionem rei publicae; rep II 37. est humanitatis vestrae magnum numerum eorum civium calamitate prohibere, sapientiae videre multorum civium calamitatem a re publica sciunctam esse non posse; imp Pomp 18. immortalitatis: j. aetatis. P. Murena mediocri ingenio, sed magno studio rerum veterum, multac industriae et magni laboris fuit; Bru 237. quod est praesentis insaniae quasi tempestatis repentinae; dom 106. iudicii: j. auctoritatis. laboris: j. industriae. legationis: j. desperationis. boni viri quid indicent, id est maximi momenti et ponderis; Vatin 9. iudicio malum illud opinionis esse, non naturae; Tusc III 31. j. disserendi. cetera necessitatibus esse, unum hoc voluntatis; fr F V 50. opinionis: j. naturae. noli spectare, quanti homo sit; parvi enim pretii est, qui tam nihil sit; Q fr I 2. 14. sitne oratoris [velle] risum movere; de or II 235. cuius erat ordinis? senatorii; Cluent 104. parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi; of I 76. personae: j. dignitatis. ponderis: j. momenti. qui (ager) nunc multo pluris est quam tunc fuit; Q Rose 33. hoc vix est liberi populi; agr II 22. pretii: j. nihil. proborum, al.: j. acerborum. prudentiae: j. fortitudinis. cum constiterit inter doctos, quanti res quaeque sit; fin V 89. j. nihil. earum rerum est absentium metus, quarum praesentum est aegritudo; Tusc IV 8. ut omnia, quae ubique sint, sapientis esse dicatis; fin

IV 74. sapientiae: j. humanitatis. mihi cuiusquam salus tanti fuisse, ut meam neglegarem? Sulla 45. tempestatis: j. insaniae. temporis: j. auctoritatis, hominis. nec est viri boni errare et diligere, quod per se non sit diligendum; leg I 48. virtutis: j. fortitudinis. vivendi: j. disserendi. voluntatis: j. necessitatis. — 4. **Ablativ:** quacumque aut aetate aut valetudine esset; sen 28. eo animo simus inter nos, quo semper fuius; ep IV 15. 2. fac animo forti atque magno sis; ep VI 5. 4. quis est aut quis umquam fuit aut avaritia tam ardenti aut tam effrenatis cupiditatibus, ut . . .? fin III 36. Oppianicus, ut erat singulari scelere et audacia; Cluent 23. Acilius maximo meo beneficio est; ep VII 30. 3. (Sicilia) sola fuit ea fide benivolentia erga populum Romanum, ut . . .; Ver II 2. neque se, quo quid colore aut quo sono sit, scire; Ac II 76. optimo iure ea sunt profecto praedia, quae optima condicione sunt; agr III 9. quamquam es singulari crudelitate; Ver III 52. cupiditatibus: j. avaritia. ut quam amplissima dignitate sis; ep X 27. 1. ego vero quo dolore esse debeo? quo sum scilicet, hoc etiam acriore, quod . . .; A IV 6. 2. (Pompei orationem) numquam neque eloquentia neque incunditate fuisse maiore; Sest 107. fide: j. benivolentia. quamquam Lamia summo splendore, summa gratia est magnificentissimo munere aedilicio; ep XI 16. 3. fuit (Pompeius) in his provinciis singulari innocentia, gravitate, virtute; imp Pomp 61. qua impudentia putatis eum in dominatione fuisse? Ver III 155. quem nostrum tam tardo ingenio fore putavit? agr III 6. j. 3. industriae. innocentia: j. gravitate. incunditate: j. eloquentia. iure: j. condicione. luminibus: j. II. ita. apud Graecos fertur incredibili quadam magnitudine consilii atque ingenii Atheniensis ille fuisse Themistocles; de or II 299. cum sis clarissimis ipse maioribus; rep I 71. qui (puer) his lacrimis, qua sit pietate, declarat; Sest 146. ea virtute et sapientia maiores nostri fuerunt, ut . . .; inv I 68. scelere: j. audacia. (tuae literae) erant gravissimis verbis ac sententiis; ep X 16. 1. cum esset mediumnum HS xv; Ver III 90. (Laelia) sono ipso vocis ita recto et simplici est, ut . . .; de or III 45. j. colore. splendore: j. gratia. Cicero summo studio est Paeonii sui rhetoris; Q fr III 3. 4. j. 3. industriae. qui (pater) cum esset infirma valetudine; leg II 3. j. aetate. verbis: j. sententiis. virtute: j. gravitate, sapientia.

V. mit einfachem Datib: cum mihi summus tecum usus esset; Sulla 11. qui modus tibi fuit frumenti aestimandi? Piso 86. senatus placere ipsis liberis que eorum militiae vacationem esse; Phil V 53. fugientibus miserabilem respectum incendiorum fore; div I 68. an accusatori maiores nostri maiora praemia quam bellatori esse voluerunt? Balb 54. audio (Treviros) capitales esse; mallem „aere, argento, auro“ || auro, argento, aeri, al. || essent; ep VII 13. 2. neque virtutibus neque amicitiis usquam locum esse; fin II 85. quae est ei (animo) natura? Tusc I 70. argento, auro: j. aere. bellatori: j. accusatori. ut aliud equo sit e natura, aliud bovi, aliud homini; fin V 26. si tanta illis comitiis religio est, ut . . .; Muren 38. equo: j. bovi. ut esset locus compertandis condendisque fructibus; agr II 88. non est aditus ad huiusmodi res neque potentiae cuiusquam neque gratiae; Caecin 72. certe huic homini spes nulla salutis esset; Ver III 168. j. bovi. ut omnes intellegant in contionibus esse invidiae locum, in iudiciis veritati; Cluent 202. liberis: j. alieni; Phil V 53. cur virginis Vestali sit heres, non sit matri suae? rep III 17. miluo est quoddam bellum quasi naturale cum corvo; nat II 125. ei morbo nomen est avaritia; Tusc IV 24. quae cuique peccato poena sit; par 25. est populo Romano victori omnium gentium omne certamen cum percussore;

Phil IV 15. potentiae: scilicet gratiae. iste huic rei publicae [belli] causa pestis atque exitii fuit; Phil II 55. ex quo quidem maximus est fructus iucunditasque sapienti; Marcel 19. sapientiae quid futurum est? Ac II 27. horum unum quidque in reprehensione non esse signo; inv I 81. (Magius) solvendo non erat; A XIII 10, 3. veritatis: scilicet invidiae. victori: scilicet populo. virgini: scilicet matri. virtutibus: scilicet amicitiis. meae vitae nullas ab illis insidias fuisse dixisti; Planc 71. ut ubi satis esset praesidii; Catil II 26.

**VI. mit doppeltem Dativ:** huic te unum tanto a diumento esse posse, ut...; ep II 6, 3. simul unares utrique rei est argumento; Ver III 153. quem tibi aut deum aut hominem auxilio futurum putas? Ver IV 101. accusant ii, quibus occidi patrem Sex. Roscii bono fuit; Sex Rose 13. cui (Caepioni) fortuna belli criminis, invidia populi calamitatis fuit; Bru 135. id eo mihi magis est cordi, quod...; Lael 15. criminis: scilicet calamitatis. magnae curae ei (Rufo) salutem meam fuisse; ep IX 24, 1. ego omnibus meis exitio fuero, quibus ante dedecori non eram; Q fr I 4, 4. quanto solacio tibi conscientia tui facti, quantae delectationi in rebus adversis litterae esse deberent; ep VI 6, 12. mihi maiori offensioni esse quam delectationi possessiunculas meas; A XIII 23, 3. exitio: scilicet dedecori. quae res nemini umquam fraudi fuit; Cluent 91. nihil est, quod tibi maiori fructui gloriae esse possit; ep X 5, 2. quod (Alexander) illorum artem cum ipsis tum etiam sibi gloriae fore putabat; ep V 12, 7. scilicet fructui. qui non ad insequendum sibi tarditatem pedum, sed ad fugiendum impedimento fore putabat; Rabir 21. quod mihi maxima laetitia fuit; ep XV 2, 5. clementiam illi (Caesari) malo fuisse; A XIV 22, 1. intellegitis nullis hominibus quemquam tanto odio quanto istum Syracusanis et esse et fuisse; Ver II 15. offensioni: scilicet delectationi. quae (eloquentia) principibus maximo ornamento est; fin IV 61. amicitiam meam voluptati pluribus quam praesidio fuisse; Planc 82. tibi hominum innocentium sanguis non modo voluptati, sed etiam quaestui fuit; Ver V 138. cuius officium mihi saluti fuisse; Planc 1. solacio: scilicet delectationi. homini non amico nostra incommoda, tanta praesertim, spectaculo esse nollel... nolim...; A X 2, 2. adventus noster nemini fuit sumptui; A V 14, 2. ea res P. Africano vituperationi fuit, quod...; Bru 97. voluptati: scilicet praesidio, quaestui. quem spero fore magno usui et amicis et rei publicae; Flac 13.

**VII. esco:** »at cui auro dentes vincti escunt... iuncti essent...; leg II 60. »ast quando duellum gravius, discordiae civium escunt...; leg III 9.

**summa,** Haupfsache, Inbegriff, Gesamtheit, Gesamtzahl, Summe: I. quarum artium summae crescere possunt, earum etiam contrariorum summa poterit augeri; fin IV 67. (dialectic) iudicant, verane summa sit unius cuiusque rationis; de or II 158. summa huius epistulae haec est, ut ornes omnibus rebus Neronem; ep XIII 64, 2. summa illuc pertinet, ut sciatis, ex quo genere iste sit; Ver V 25. — II. 1. qui summam rerum administrabat; Sex Rose 91. augeo: scilicet I. crescit. cum duo ii numeri circuitu naturali summam tibi fatalem conferent; rep VI 12. si, cuius rei satis erit summam dixisse, eius partes non dicentur; inv I 28. hic ego circumspectis rebus meis omnibus rationibusque subductis summam feci cogitationum mearum omnium; ep I 9, 10. ille perpaucu locutus hanc summam habuit orationis, ut sibi ignoscerem; A X 16, 1. ut ad istum sine ulla sollicitudine summa pecuniae referretur; Ver II 133. si ad eam summam (mercatus esses), quam volueram; ep VII 23, 1. — 2. quod ipsum non de summa frumenti detractum est; Ver IV 20. omnia inesse debent in summa

bonorum; fin IV 46. illum viris fortissimis remittere de summa non potuisse; Ver III 82. omnia necessario a tempore atque homine ad communes rerum et generum summas revolventur; de or II 135. — III. sex haec sunt simplices de summa bonorum malorumque sententiae; fin V 21. — IV, 1. ista summa ne ego multo libentius emerim deversorium Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim; ep VII 23, 3. — 2. ad summam non posse istaee sic abire; A XIV 1, 1. scilicet II, 1. volo. Drusus erat de praevaricatione a tribunis aerariis absolutus in summa quattuor sententiis; Q fr II 15, 3. in omni summa valde me ad otium pacemque converto; Q fr III 6, 5.

**summarius,** Lasttier, Pfadefel: nisi forte iste summarius || nummarius || ei potest persuadere, ut, dum oratores eant, redeant, quiescat; A X 1, 3.

**summatis,** im ganzen, furz: in primis duabus dicendi partibus, qualis esset, summatis breviterque descripsimus; orat 50. quod (ius civile) summatis percipi sine doctrina potest; de or I 252. sub-sedi in ipsa via, dum haec, quae longiorem desiderant orationem, summatis tibi perscriberem; A V 16, 1. nunc genera ipsa summatis, quae risum maxime moveant; de or II 248. a me pauca, et ea summatis; ep X 28, 3. summatis adhuc ad te; A XV 4, a (5).

**summe,** höchst, im höchsten Grade, ganz befonders: I. id summe augere debet; inv II 20. quod tu semper summe cupisti; Quint 69. te summe diffidere; ep IV 7, 2. summe in eo elaborandum esse, ut...; de or I 33. summe haec omnia mihi videntur esse laudanda; div Caec 57. quod me sollicitare summe solet; de or II 295. — II. sapientes omnes summe beatos (esse); fin IV 55. tuum iudicium non potest mihi non summe esse iucundum; ep XIII 18, 2. inventa exornari et suavissimum est et summe necessarium; inv I 50. te summe omnium doctrinarum studiosum fuisse; ep IV 3, 3.

**summisse,** gefassen, ruhig, bescheiden: I. is erit eloquens, qui poterit parva summisse, modica temperate, magna graviter dicere; orat 101. ita fit, ut Demosthenes certe possit summisse dicere, elate Lysias fortasse non possit; opt gen 10. ornamenti isdem uti fere licebit alias contentius, alias summissius; de or III 212. — II. hic summissius a primo, deinde pressius, post exultavit audacius; orat 26.

**summissio,** Entfaltung, Verringerung: I. 1. parium comparatio nec elationem habet nec summisionem; Top 71. — 2. ex contentione vocis, ex summissione facile iudicabimus...; of I 146. — II. (verborum iterationes) erunt ab hac summissione orationis alienae; orat 85.

**summissus,** gefassen, ruhig, leise, niedrig, demütig, frischend: (quem vocant Atticum,) summissus est et humilis; orat 76. hoc ornemento liberius paulo quam ceteris utetur hic summissus; orat 82. ne quid humile, summissum, molle faciamus; Tusc IV 64. est (hoc genus) plenius quam hoc enucleatum, quam autem illud ornatum copiosumque summissius; orat 91. non semper fortis oratio quaeritur, sed saepe placida, summissa, lenis; de or II 183. hanc ego indico formam summissi oratoris; orat 90. ut illa altera pars orationis lenis atque summissa esse debet; de or II 211. privatum oportet vivere neque summissum et abiectum neque se efferentem; of I 124. sic summissa voce agam, tantum ut iudices audiant; Flac 66.

**summitto,** nachlassen, senken, erniedrigen, heimlich schicken, einen Nachfolger geben: I. iste ad pupillae matrem summittet; Ver I 105. huic vos non summittetis? prov 8. — II. summittet iste Timarchidem, qui moneret eos...; Ver III 69. summisi me et supplicavi; Planc 24. cum tibi aetas nostra iam cederet fascesque summitteret; Bru 22.

**summopere.** gar fehr: quae (vitia) summopere vitare || vitari || oportebit; inv I 26.

**summoveo,** (subm.), entfernen, befeitigen: quam (Academiam) summoveare non audeo; leg I 39. iubet recusantes nostros advacatos acerrime submoveri; Quinct 31.

**summus, summum** f. superus, D.

**summuto,** vertausch: hanc ἐπαλλαγὴν rhetores (voant), quia quasi summutantur verba pro verbis; orat 93.

**sumo,** nehmen, empfangen, faufen, außwählen, anlegen, annehmen, erwähnen, behaupten, sich herausnehmen, sich anmaßen: I. tum et a tuo vilico sumpsimus et aliunde mutuati sumus; A XI 13, 4. — II. 1. meminero me non sumpsisse, quem accusarem; Ver II 179. — 2. iis de rebus, quas conjectura consequi possumus, non mihi sumo, ut plus ipse prospiciam, quam . . ; ep VI 5, 2. sed mihi non sumo, ut meum consilium valere debuerit; A VIII 11, D, 6. f. III. alqd; ep XIII 50, 1. — 3. beatos esse deos sumpstisti. concedimus; nat I 89. — III. ut Epicarum et Metrodorum non fere praeter suos quisquam in manus sumit; Tusc II 8. omne, quod sumitur ad argumentandum sive pro probabili sive pro necessario, necesse est sumatur ex his locis; inv I 79. observare diligenter oportet, [et] quid sumatur, [et] quid ex his conficiatur; inv I 89. qui a Naevio vel sumpstisti multa, si fateris, vel, si negas, surripusti; Bru 76. videre, quae sumenda in argumentando sint; part or 139. illa non dico me expetere, sed legere, nec optare, sed sumere; fin IV 72. tantum tibi sumito pro Capitone apud Caesarem, quantum ipsum meminisse senties; ep XIII 29, 6. sumpsi hoc mihi pro tua in me obseruantia, ut ad te familiariter scriberem; ep XIII 50, 1. aquae ductus, haustum, iter, actus a patre, sed rata anactoritis harum rerum omnium ab civili iure sumitur; Caecin 74. ad ludendum an ad pugnandum arma sint sumpturi; de or II 84. auctoritatem: f. actum. esse stultitiam ab iis porrigentibus et dantibus (bona) nolle sumere; nat III 84. quem vellet, alium diem si sumpsisset, me ei non defutrum; ep VII 24, 2. ut eam dominum sumeres, ut plane tecum habitare posses; ep VII 23, 4. ductum: f. actum. ex hoc numero nobis exempla sumenda sunt; Lael 39. cum ex senatus consulto et ex legibus frumentum in cellam ei sumere licet; Ver III 188. genus argumentandi, quod per inductionem sumitur; inv I 61. haustum: f. actum. homines notos sumere odiosum est; Sex Rose 47. (narratio) brevis erit, si, unde necesse est, inde initium sumetur; inv I 28. iter: f. actum. primus locus sumitur ab auctoritate; inv I 101. eam nos partem solam sumimus; inv II 53. quam (pecuniam) huius fide sumperat; Flac 46. ut senatus saga sumi iuberet; Phil VI 16. spatium sumamus ad cogitandum; fin IV 1. quanti ego genus omnino signorum omnium non aestimo, tanti ista quattuor aut quinque sumpstisti; ep VII 23, 2. de quo iam ipsi supplicium sumperint; inv II 81. sume ad hanc rem tempus; leg I 6. in eas ipsas res, quas improbissime fecit, testimonia sumpsit; Caecin 23. ea omni vita illam vitam magis expetendam non esse, sed magis sumendam; fin IV 20. — IV. Q. Naso index sumitur; Flac 50. pecuniam sumpsit mutuam a Sex. Stogla; Flac 46.

**sumptio,** Voraußsetzung: demus tibi istas duas sumptiones (ea quae λύματα appellant dialectici); div II 108.

**sumptuarius,** die Ausgaben, den Aufwand betreffend: lex sumptuaria, quae videtur λιτότητa attulisse, ea mihi fraudi fuit; ep VII 26, 2. in denos dies singulos sumptuariae legis dies conferam; ep IX 15, 5. sicut esset neglecta (lex) sumptuaria;

A XIII 7 (1). tu velim e Pollice cognoscas rationes nostras sumptuarias; A XIII 47, (a).

**sumptuose,** verschwendertisch: qui se in insperatis pecuniis sumptuosus insolentiusque iactant; Catil II 20.

**sumptuosus,** kostspielig, verschwendertisch: A. quod sumptuosus; de or II 135. posteaquam || postea cum || sumptuosa fieri funera et lamentabilia coepissent; leg II 64. ludos apparat magnificentissimos, sic, inquam, ut nemo sumptuosiores; Q fr III 8, 6. — B. venio iam ad sumptuosos, relinquo istum quaestuosum; par 49.

**sumptus.** Aufwand, Kosten: (dat. sumptu: f. II, 2. parco): I. sane exignus sumptus aedilitatis fuit; of II 59. — II. 1. ex annuo sumptu, qui mihi decretus esset, me C. Caelio quaestori relinquere amnum; A VII 1, 6. legatis quaestores sumptum, quem oportebat dari, non dederunt; inv II 87. extenuatur magnificentia et sumptus epularum; Tusc V 97. quod nullus fit sumptus in nos neque in legatos neque in quaestorem neque in quemquam; A V 16, 3. quod omnino nullus in imperio meo sumptus factus est; A VI 2, 4. f. 3. opitulor de. ad incertum casum et eventum certus quotannis labor et certus sumptus impenditur; Ver III 227. in impen- rando sumptu; Flac 32. quod (caput) pertinet ad minuendos sumptus civitatum; ep III 8, 4. profundo: f. IV, 1. vivere. velim, consideres, ut sit, unde nobis suppeditentur sumptus necessarii; A XI 13, 4. sumptus et tributa civitatum ab omnibus, qui earum civitatum fines incolant, tolerari aequaliter; Q fr I 1, 25. — 2. sumptu ne parcas ulla in re; ep XVI 4, 2. adventus noster nemini fuit sumptui; A V 14, 2. ut cotidianis sumptibus copiae suppetant; Tusc V 89. — 3. cum in sumptum habebas; ep IX 20, 1. de sumptu, quem te in rem militarem facere et fecisse dicis, nihil sane possum tibi opitulari; ep XII 30, 4. ad quos (servos) aliquantum etiam ex cotidianis sumptibus redundet; Cael 57. relinqu ex: f. 1. decerno. — III. si qua fuerat ex ratione sumptus offensio; A V 1, 3. vacatio data est ab isto sumptus; Ver IV 23. — IV. 1. navem cybaeum maximam palam aedificatam sumptu publico esse dico; Ver V 44. (homines) non sumptu exhaustiri; Q fr I 1, 9. sumptu publico navigia prae- buntur; Ver V 45. ne extra modum sumptu et magnificentia prodeas; of I 140. (se) non profusis sumptibus vivere; Quinct 93. — 2. cum in privatis rebus suisque sumptibus tenuissimo cultu viverent; Flac 28.

**suo,** nähen: tegumenta (dico) corporum vel texta vel sutu; nat II 150.

**supplex,** Gerät, Hausrat, Ausstattung, Säug: I. verecundus erit usus oratoriae quasi suppellectilis. supplex est enim quodam modo nostra, quae est in ornamentis, alia rerum, alia verborum; orat 79, 80. — II. dico te multam Deliacam suppellectilem Syracusis exportasse; Ver II 176. quid stultius quam amicos non parare, optimam et pulcherrimam vitae, ut ita dicam, suppellectilem? Lael 55. in oratoris instrumento tam lautam suppellectilem numquam videram; de or I 165. — III. usus: f. I. — IV. hostium spolia in instrumento atque in suppellectile C. Verris nominabuntur; Ver IV 97.

**super,** über, auf, darüber: A, I. velle aliquem imprudentem super eam (aspidem) ad sidere; fin II 59. super terrae tumulum noluit quicquam statui nisi columellam aut . . ; leg II 66. — II. 1. quid a gendum nobis sit super legatione votiva; A XIV 22, 2. hac super re scribam ad te Regio; A XVI 6, 1. — 2. sed hac super re ne nimis; A X 8, 10. — B, I. mihi satis superque abs te videtur istorum studiorum esse factum; de or I 204. satis superque esse sibi suarum cuique rerum; Lael 45. — IL ut satis superque prudentes sint; har resp 18.

**superā f. supra.**

**superbe**, hochmütig, übermütig: I. legati quod erant appellati superbiius; imp Pomp 11. cuius (Italiae) idem tu superbissime decreta et preces repudiasti; Piso 64. — II. si habes, quod liqueat, neque respondes, superbe; Ac II 94.

**superbia**, Hochmut, Übermut, Stolz: I. magnitudinem animi superbia in nimis extollendis honoribus imitatur; part or 81. si superbia (timenda est), nata esse ibi ex Campanorum fastidio videtur; agr I 20. — II. 1. in plebem Romanam utrum superbiam prius commemorem an crudelitatem? Ver I 122. ut superbiam eius deridendam magis arbitrarentur quam pertimescendam; Cluent 112. qui eius (Tarquinii) non tulerant superbiam; Tusc III 27. pertimesco: f. derideo. an vero ex hoc illa tua singularis significatio insolentia, superbia, contumacia? Ver IV 89. timeo: f. I. nascitur. — 2. per quem locum in superbiam et adrogantiam odium concitat; inv I 105. — III. opes vacuae consilio dedecoris plenae sunt et insolentis superbiae; rep I 51. — IV. in qua urbe domicilium quondam superbiae fuit; sen 17. — V. I. quod ego non superbia neque inhumanitate faciebam, sed . . . ; de or I 99. — 2. quis eum cum illa superbia atque intolerantia ferre potuisse? Cluent 112.

**superbus**, hochmütig, übermütig, stolz: A. utrum superbiorum te pecunia facit, an quod te imperator consulit? ep VII 13, 1. Dionysius superbum se praebuit in fortuna, quam putavit nostram fore; A VIII 4, 1. exercitus noster ille superbissimo dilectu connectus; prov 5. Tarquinii, superbissimi atque crudelissimi regis; Rabir 13. tu adfinem tuam superbissimis et crudelissimis verbis reppulisti; sen 17. inimici vultum superbissimum subiit; Quint 97. — B. quae (natio) superbos non aspernatur, non odit? leg I 32.

**superclīum**, Augenbraue, Dünkel, Hochmut: I. 1. altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilium; Piso 14. qui idecirco capite et superciliis semper est rasis, ne ullum pilum viri boni habere dicatur; Q Rose 20. tollo: j. deprimo. — 2. sum: f. 1. rado. — II. 1. ex superciliis aut remissione aut contractione iudicabimus . . . ; of I 146. — 2. hunc Capuae Campano supercilium ac regio spiritu cum videremus; agr II 93. — III. quas (libidines) fronte et supercilium contegebant; prov 8. superiora superciliis obducta sudorem repellunt; nat II 143.

**superficies**, Fläche, Gebäude: superficiem consules ex senatus consulto aestimabant; A IV 1, 7. nobis superficiem aedium consules de consiliis sententia aestimarunt HS vieniens; A IV 2, 5.

**superflu f. supra**, B. I. fluo.**superl - f. supral -**

**supero**, reichlich vorhanden sein, übrig sein, überlegen sein, überwinden, siegen, besiegen, übertreffen: I. 1. uter est divitior, cui deest an cui superat? par 49. — 2. superavit postea Cinna cum Mario; Catil III 24. si quid aeris meo alieno superabit et emptionibus; A XIII 46, 4. et deesse aliquam partem et superare mendosum est; de or II 83. pecunia supererat? at egebas; orat 223. non semper supererat vera illa et drecta ratio; Cael 42. — II. ceteros a Crasso semper omnes, illo autem die etiam ipsum a se superatum; de or III 3. in quo etiamsi multi mecum contendunt, tamen omnes facile superabo; ep V 8, 4. f. regem. quando quidem virtute superavit aetatem; Phil XIV 28. bibliothecas omnium philosophorum unus mihi videtur XII tabularum libellus et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare; de or I 195. omnibus hostium copiis terra marique superatis; Catil II 29. etsi non dubitabam, quin hanc epistulam multi nuntii, fama denique esset ipsa sua celeritate superatura; Q fr I

1, 1. qui (pater tuus) cum suis laudibus tum vero te filio superasset omnium fortunam, si . . . ; ep II 2. te hominem prudentissimum dicendi arte superabit; de or I 66. simul atque hostis superatus eset; Ver III 125. varietates iniuriasque fortunae facile veterum philosophorum praeceptis instituta vita superabat; fin IV 17. si subitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto diligens scriptura superabit; de or I 150. quorum maiores Antiochum regem classe Persemonque superarunt; imp Pomp 55. quam regionem cum superavit animus; Tusc I 43. cuius (solis) magnitudine multis partibus terra superatur; nat II 102. ille Metellorum clarissimos triumphos gloria et laude superavit; Planc 89. varietates: f. iniurias.

**supersedeo**, überhoben sein, sich ersparen, unterlassen: sunt, qui putant || putent || non numquam posse complexione || n. e. oportere || supersederi; inv I 72. ut supersedeas hoc labore itineris; ep IV 2, 4. non minus rerum non necessariarum, quam verborum multitudine supersedendum est; inv I 28. exemplorum multitudine supersedendum est; inv II 57. omnino narratione supersedendum est; inv I 30.

**superstes**, Zeuge, überlebend: A. superstitem te esse rei publicae; ep VI 2, 3. si haec vita (est), superstitem rei publicae vivere; ep IX 17, 1. utinam te non solum vitae, sed etiam dignitatis meae superstitem reliquissim! Q fr I 3, 1. qui precabantur, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitionis sunt appellati; nat II 72. — B. „SUIS UTRISQUE SUPERSTITIBUS PRAESENTIBUS ISTAM VIAM DICO“; Muren 26.

**supersticio**, abergläubische Scheu, Abergläubische: I. accedit supersticio muliebris quaedam; Tusc III 72. supersticio, quaereligioni propinqua est; inv II 165. — II. 1. quae res genuit superstitiones paene aniles; nat II 70. horum sententiae omnium non modo superstitionem tollunt, sed etiam religionem; nat I 117. — 2. huic barbarae superstitioni resistere severitas fuit; Flac 67. — 3. omnium rerum natura cognita levamur superstitione; fin I 63. — III. anile sane et plenum superstitionis fati nomen ipsum; div II 19. — IV. nec illa infinita ratio superstitionis probabitur; nat III 52. — V. qua (divinatione) tanta imbuemur superstitione, ut . . . ; nat I 55. ne iis (auspicis) susceptis anili superstitione obligemur; div I 7. qui (di) hominum vitam superstitione omni referunt; nat II 63.

**superstitione**, abergläubisch: neque id dicitis superstitione atque aniliter, sed physica constantique ratione; nat III 92.

**superstiosus**, abergläubisch: A. quid mirum, si in divinatione imbecilli animi superstitionis ista concepiant? div II 81. externa auguria, quae sunt non tam artificiosa quam superstitionis, videamus; div II 76. nisi quem forte illius castissimi sacerdotis superstitionis dedicatio deterret; dom 103. isti philosophi superstitionis et paene fanatici; div II 118. nimis superstitionis de divinatione Stoicorum sententiam indicabam; div II 100. — B. ita factum est in superstitione et religioso alterum vitii nomen, alterum laudis; nat II 72. f. **superstes**; nat II 72.

**supersum**, übrig sein, übrig bleiben, ausreichend, im Überfluss vorhanden sein: cum heri ipse dixeris te nobis etiam superfuturum; rep III 32. ut vis eius rei, quam definias, sic exprimatur, ut neque absit quicquam neque supersit; de or II 108. sciunt, quid responderit, quid supersit; de or II 355. quod superest, abs te peto, ut . . . ; ep XIII 41, 2. quod superest, scribe, quaequo, quam accuratissime, quid placeat; A IX 19, 4. ut nulli supersint de inimicis; Marcel 21. superstis nobis hoc otium; Tusc III 83. haec duae partes, quae mihi supersunt, illustrandae orationis; de or III 91. quod vectigal superstis domesticum praeter vicensi-

mam? A II 16, 1. vereor, ne iam superesse mihi verba putes, quae dixeram defutura; ep XIII 63, 2.

**supervacaneus**, überzählig, überflüssig, unnütz: ut nihil eorum (membrorum) supervacaneum sit; nat II 121. perspecta fide commemoratio officiorum supervacanea est; ep III 5, 1. vereor, ne meas litteras supervacaneas arbitrentur; A XVI 2, 5. conditiora facit haec supervacaneis etiam operis auctoribus atque venatio; Cato 56.

**superus**, obere, hoch, mächtig, überlegen, vorzüglich, befähigt, vorhergehend, früher, lezte: A. **superus**: I. ut (Scipio) ad superos videatur deos potius quam ad inferos pervenisse; Lael 12. »Nixus iam supero ferme depulsus lumine cedit«; fr H IV, a, 620. »cum supra sese satiavit luce«; fr H IV, a, 610. tres viae sunt ad Mutinam, a supero mari Flaminia, ab infero Aurelia, media Cassia; Phil XII 22. quae (terra) ipsa alatur vicissim a superis exterminisque naturis; nat II 83. sunt homines quasi spectatores superarum rerum atque caelestium; nat II 140. — II. a. unde haec in terram nisi a superis deflue re potuerunt? nat II 79. nullos a superis impendere metus; nat I 45. — b. 1. lunam, stellas, supera denique omnia stare censem; Ac II 123. — 2. cogitantes supera atque caelestia haec nostra contemnimus; Ac II 127. — 3. »exiguo superum quae (Ara) lumen tempore trahat«; fr H IV, a, 429.

B. **superior**: I. superioris filius Africani; of I 121. ut ii, qui sunt in amicitiae necessitudine superiores, exaequare se cum inferioribus debent, sic . . .; Lael 71. se largitione ipsa superiorum quam hunc (Caesarem) fore; A IX 9, 2. accessisse ad superiores aegritudines praeclaras generi actions; A XI 12, 4. captum erat forum anno superiore; Sest 85. quod idem contigerat superioribus bellis civilibus; Phil XIV 24. neque superioribus consulibus neque nobis; Catil III 20. superiorum dierum disputationibus; Tusc V 76. qui eventus humanos superiores quam suos animos esse ducunt; Tusc IV 61. superioris generis huius modi sunt exempla; of I 7. Lyceum (id enim superiori gymnasio nomen est); div I 8. vita erecta est superiore iudicio; Sulla 89. quae superiore libro scripta sunt; div II 8. te omnia cum superioribus saepe litteris tum proximis temptasse intellego; A XI 17, (1). haec agebantur in conventu, palam, de sella ac de loco superiore; Ver IV 86. omnia superioris noctis consilia ad me perlata esse sentiunt; Catil II 6. illa superior fuit oratio necessaria, haec erit voluntaria; Q Rose 15. quorum superiore tempore vera fuerit instantia; fat 27. nos ob aliqua scelerata suscepta in vita superiore poenarum luendarum causa natos esse; fr F V 95. — II. a. 1. ex qua (natura) superiores sensus et mentem effici rebantur; Ac I 39. — 2. omnes P. Lentulus me consule vicit superiores; of II 57. — 3. quam ob rem (Zeno) a superiorum auctoritate discederet; fin IV 44. cum successor aliiquid immutat de institutis superiorum; Flac 33. — 4. indignum est a pari vincit aut superiore; Quint 95. — b. 1. ea laudabilia, illa autem superiora naturalia nominantur; fin IV 58. cuius (Bruti) ut superiora omittam; Phil V 35. — 2. hoc sic expositum dissimile est superiori; fin IV 15.

C. **supremus**: animal hoc providum praeclarum quadam condicione generatum esse a supremo deo; leg I 22. placere eum quam amplissime supremo suo die efferi; Phil IX 16. supremo vitae die; Tusc I 71. »ollis salus populi suprema lex esto«; leg III 8. a suprema regione; Tim 26. »inceustum pontifices supremo suppicio sanciunto«; leg II 22.

D. **summus**: I. quem (Cratippum) ego parem summis Peripateticis iudico; div I 5. in quo (inani) nihil nec summum nec infimum sit; fin I 17. non satis intellego, quid summum dicas esse. »summum, quo nihil sit superius«; Tusc II 44. summus

inter nos amor et mutuus; ep XIII 50, 1. videmus ex eodem quasi ludo summorum in suo cuiusque genere artificum et magistrorum exisse discipulos dissimiles inter se; de or III 35. pocula quedam Mentoris manu summo artificio facta; Ver IV 38. quae (res) nunc ab uno summa auctoritate et scientia sustinetur; leg I 17. summa in rem publicam merita beneficia eorum; Phil VI 6. tua summa erga me benivolentia; ep IV 7, 1. in quo omnes summum consilium, summam gravitatem esse cognovistis; imp Pomp 68. nisi eius summam fidem, continentiam, pietatem, innocentiam ostendero; Planc 3. in summa amicorum copia; Balb 63. eum maiores summum admisso dedecus existimabant; Sex Rose 111. in quo summa est dignitas; Muren 76. summa tribunorum plebis praetorumque fide et diligentia sublevati; sen 18. qua de re cum sit inter doctissimos summa dissensio; fin I 11. cum summis doloribus conficiatur; fin V 80. in summo errore necesse est homines versari; nat I 2. pro summa familiaritate nostra; Phil XI 23. exspectatio summa hominum, quidnam id esset; Ver V 16. fides: f. continentia, diligentia. quale mihi videatur illud (eloquentiae genus), quo || cui || nihil addi possit, quod ego summum et perfectissimum iudicem; orat 3. gravitas: f. consilium. quod saepe hieme summa navigari; ep XIII 60, 2. mihi in summos homines ac summis ingeniis praeditos intuenteri; de or I 6. Decimus Brutus, summus vir et imperator; Arch 27. a summis imperiis et summis potestatibus concilia instituta; leg II 31. ingenia: f. homines. quo genere ab sociis maxima pecunia per summam iniuriam auferatur; Ver III 224. innocentia: f. continentia. ut illa divina mens summa lex est; leg II 11. Licinia, virgo Vastalis, summo loco nata; dom 136. magistri: f. artifices. summum malum est vivere cum dolore; fin I 41. merita: f. beneficia. summa eius erga me officia extiterunt; ep XIII 60, 1. quae (artes) sine sunmo otio non facile discuntur; Balb 15. summum esse periculum, ne . . .; A V 21, 13. pietas: f. continentia. qui summam potestatem haberet; Ver IV 141. f. imperia. si homines non ernditi summam essent prudentiam atque incredibilem eloquentiam consecuti; de or II 1. Diana simularum, summa atque antiquissima praeditum religione; Ver IV 72. uti sententiae de summa re publica libere dici possint; Phil III 37. cui cetera summa cum salute rei publicae commissa sunt; imp Pomp 50. scientia: f. auctoritas. cum (Marius) esset summa senectute; Quir 19. summo splendore praeditus frater eius; Cael 24. summo studio illius praeclera acta defendeo; Phil I 17. Catonem, sumnum et singularem virum; Bru 239. f. imperator. erat summa voluntas senatus; Ver II 95. si non dolere voluptas sit summa; fin II 28. cum summa utilitate rei publicae; of II 85. — II. a. 1. omnes te summi, medii, infimi oderunt; Phil XIII 45. cum par habetur honos summis et infimis, qui sint in omni populo necesse est, ipsa aequitas iniquissima est; rep I 53. — 2. habeo: f. 1. sunt. — 3. is sermo, qui more maiorum a summo adhibetur in poculo; Cato 46. — b. 1. in uno Cn. Pompeio summa esse omnia; imp Pomp 51. — 2. a. quo duce omnia summa sit adeptus; Marcel 21. me, quod τέλος Graeci dicunt, id dicere tum extremum, tum ultimum, tum summum; fin III 26. sese de attributione omnia summa fecisse; A XV 13, 5. — b. est virtus nihil aliud nisi perfecta et ad summum perducta natura; leg I 25. — 3. deus illum (mundum) efficit a medio ad summum parem; Tim 20. — III. excepto uno aut summum altero; ep V 21, 1. exspectabam hodie aut summum cras ab eo tabellarios; A XIII 21, 2. scies fortasse cras, summum perendie; A XII 44, 3. respondit triduo illum aut summum quadruplo esse peritrum; Milo

26. ex primis aut sumnum secundis litteris tuis constituere poterimus, quid nobis faciendum sit; ep XIV 3, 5. a te bis terve sumnum et eas (litteras) perbreves accepi; ep II 1, 1. eum in Sicilia HS binis tritici modius eset, sumnum HS ternis; Ver III 189.

**supinus**, nach rückwärts: si animal omne, ut vult, ita uitur motu sui corporis, prono, obliquo, supino; div I 120. supina etiam ora cernuntur depulsione luminum; Tim 49.

**suppaenitet**, ein wenig bereuen: et illum (Caesarem) furoris et hunc nostrum copiarum suppae-nitet; A VII 14, 1.

**suppar**, ziemlich gleich: huic aetati suppare Alcibiades, Critias, Theramenes; Bru 29.

**suppeditatio**, Überfluss: quae ergo vita? suppeditatio, inquis, bonorum nullo malorum inter-ventu; nat I 111.

**suppedito**, ausreichen, vorhanden sein, bei-stehen, unterstützen, darbeiten, verschaffen: I. nos iuveni, ut rogas, suppeditabimus; A X 12, 7. quoniam et ingenium suppeditat et amor; A IX 7, 7. facile suppeditat omnis apparatus ornatusque dicendi; de or III 124. ne chartam quidem tibi suppeditare? ep VII 18, 2. ingenium: f. amor. innumerabilitas suppeditat atomorum; nat I 109. ornatus: f. appa-ratus. Carbo, cui vita suppeditavit; Bru 105. — II. quia (hic homo) suppeditat nobis, ubi animus reficiatur; Arch 12. — III. omissis his rebus, quibus nos suppeditamur; Catil II 25. Ciceroni meo suppeditabis, quantum videbitur; A XIV 17, 5. domus suppeditat mihi hortorum amoenitatem; Q fr III 1, 14. auctoritatem: f. ingenium. duriorum accusatio suppeditabit exempla, mitiorum defensiones meae; orat 131. qui (di) induit specie humana fabulas poëtis suppeditaverunt; nat II 63. quod non inge-nium mihi solum suppeditatum fuerit tuum, sed etiam auctoritas clarissimi viri; ep V 12, 7. creditores regis aperte pecunias suppeditant contra Lentulum; Q fr II 2, 3. si rem frumentariam sibi ex provinceis suppeditari vellet; A VIII 1, 2. ut sit, unde nobis suppeditentur sumptus necessarii; A XI 13, 4. prudentiam introducent scientiam suppeditante voluptes, depellentes dolores; of III 118.

**suppedo**, Wind von sich geben: suppedit || suppedit ||, flagitium est; iam erit nudus in bal-neo, non reprehendes; ep IX 22, 4.

**suppetior**, Hilfe leisten: de Patuliano nomine, quod mihi f. suspendiatus || suppetiatus, al. || est, gratissimum est; A XIV 18, 2.

**suppeto**, ausreichen, reichlich vorhanden sein: ex quibus ad augendum permulta suppetunt; part or 56. ut mihi ad remunerandum nihil suppetat praeter voluntatem; ep XV 13, 2. ut cotidianis sumptibus copiae suppetant; Tusc V 89. vererer, ne mihi crimina non suppeterent; Ver I 31. cui res non suppetat, verba non desint; de or III 142. si vita suppetet; fin I 11.

**supplanto**, ein Bein stellen: supplantare eum, quocum certet, nullo modo debet; of III 42.

**supplementum**, Ergänzung: ut in Italia supplementum meis et Bibili legiomibus scriberetur; ep III 3, 1.

**suppleo**, ergänzen, vervollständigen: de bibliotheca tua Graeca supplenda valde velim ista confici; Q fr III 4, 5. ut referendis praeteritis verbis id scriptum suppleatur; de or II 110. te supplere illum usum provinciae (voluerunt); Ver IV 9.

**supplex**, bittend, flehend: A. veniebat ad me A utronius multis cum lacrimis supplex, ut se defendere; Sulla 18. si fuit magni animi non esse supplicem victori; ep IV 9, 4. parens tuus Catilinae fuit advocatus, improbo homini, at supplici; Sulla 81. quam multitudinem videtis in squalore et luctu supplicem vobis; Planc 21. ne blanda aut supplici

oratione fallamur; Phil VII 26. orat multis et supplicibus verbis, ut . . . A XII 32, 1 (2). — B, I, 1. levate hunc aliquando supplicem vestrum; Cluent 200. — 2. defendebant amicum, ad erant supplici; Sulla 81. quid tam regium quam opem ferre supplicibus? de or I 32. — II. sin autem repudiatione supplicium superbiam coarguit; Muren 9.

**supplicatio**, Dankestest, Bettag: I, 1. ut C. Pansa A. Hirtius consules supplicationes per dies quinquaginta ad omnia pulvinaria (constituant); Phil XIV 37. cum supplicationem dierum decem decrevistis; prov 27. ut supplicatio nobis quam honorificissime quam primumque decernatur; ep III 9, 4. tu idem mihi supplicationem decrevisti togato non ut multis re publica bene gesta, sed ut nemini re publica conservata; ep XV 4, 11. ille gurges atque helluo ausus est a senatu supplicio per litteras postulare; Piso 41. — 2. grata-lans mihi Caesar de supplicatione; A VII 1, 7. de supplicationibus referebatur; Phil I 12. — II, 1. his supplicationum otiosis diebus; Q fr III 8, 3. tanta multitudine hostium imperfecta clarissimis ducibus supplicationum honorem tribuenmus, imperatorum nomen adimemus? Phil XIV 12. — 2. senatus consultum de supplicatione per dissectionem fecit; Phil III 24.

**suppliciter**, demütiq: quas litteras cum ad omnes civitates prope suppliciter misisset Metellus; Ver III 46. cum defensor suppliciter demisseque responderat; Flac 21.

**supplicium**, Strafe, Bestrafung, Marter, Hinrichtung: I, 1. supplicium est poena peccati; Piso 43. — 2. exsilium non supplicium est, sed perfugium portusque supplicii; Caecin 100. — II, 1. ut numquam dubitaret supplicia, quae in convictos maleficici servos constituta sunt, ea in cives Romanos expromere; Ver V 139. qui supplicium dederit indemnatus; inv II 85. expromo: f. constituo. exquo: f. 3. proficiscor ad. cum idem supplicium minatur optimis civibus, quod ego de sceleratissimis ac pessimis sumpserim; Phil III 18. qui pro meis maximis in rem publicam meritis supplicia miserrima et crudelissima pertulisset; A VIII 11, D, 7. quod supplicium satis acre reperietur in eum? Sex Rose 37. si de indemnato supplicii sumendi potestas data sit; inv II 84. supplicium sumnitur de miseris parentibus nauarchorum; Ver V 117. f. minor. — 2. hisce omnibus suppliciis sunt liberati; Ver V 14. — 3. qui in campo Martio crucem a d. civium supplicium defigi et constitui iubet; Rabir 11. si tu apud Persas ad supplicium ducerere; Ver V 166. neque tum (Regulus) ignorabat se ad exquisita supplicia proficisci; of III 100. qui ob facinus ad supplicium rapiendi videntur; de or II 238. aliquid de summo supplicio remitteres; Ver V 168. homines ad supplicium traditi; Ver V 11. — III, 1. sitne supplicio dignus? inv II 95. quid suppliciis omnibus dignius? Phil II 86. — 2. non mitior in supplicio, sed diligenter esse coepit; Ver V 157. — IV. qui vestram libertatem non acerbitate suppliciorum infestam esse voluerunt; Rabir 10. quam multos divini supplicii metus a scelere revocarit; leg II 16. perfugium, portus: f. I, 2. in quo (homine) aliqui si non famae pudor, at supplicii timor est; prov 14. — V, 1. ut summo supplicio vilicu[m] adficiat; Ver III 119. ut viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciosum quam acerbissimum hostem coércent; Catil I 3. qui scelus fraudemque nocentis possit supplicio constringere; de or I 202. vos legatum omni supplicio interfuctum relinquatis? imp Pomp 11. summo cruciatu supplicio Q. Varius periit; nat III 81. quod tu supplicio puniendum putasti; dom 76. — 2. alterum rus supplicii causa relegasse; Sex Rose 46 agitur, vietur sine simus an